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 گرفته شود  بکار  اي بر استانداردهاي حسابداري“مطالعه ومقدمه ”اين استاندارد بايد با توجه به  

 هدف

های نقدی واحد تجاری، در فراهم آوردن مبنایی برای ارزیابی توانایی واحد تجاری در ایجاااد نقااد و مهاد هااای نقااد  اطلاعات مربوط به جریان  .1
کنندگان صورتهای ما ی مفیااد اساات. اتتااام ت ااتیتات ا ت ااادی  و نیازهای واحد تجاری در استفاده از جریانهای نقدی مزبور، برای استفاده 

 زیابی توانایی واحد تجاری در ایجاد نقد و مهاد های نقد و زمانبندی و اطتینان از ایجاد آن است. کنندگان، مستلزم ار توسط استفاده 
هدف این استاندارد، تدوین ا زاماتی برای ارائااه اطلاعااات درباااره ت ییاارات تاااریتی نقااد و مهاد هااای نقااد واحااد تجاااری از طریاا  صااورت  

 شود. بندی می گذاری و تأمین ما ی طبقه ره بر حسب فها یتهای عتلیاتی، سرمایه جریانهای نقدی است که در آن، جریانهای نقدی هر دو 

 دامنه كاربرد

واحد تجاري بايد صورت جريانهاي نقدي را طبق الزامات اين استاندارد تهیه کند و آن را به عنوان بخششج جداننششدنر صششورتهاي  . 2

  ه نمايد.شود، ارائاي که صورتهاي مالر تهیه مرمالر، براي هر دوره
منااد هسااتند. ایاان  کنندگان صورتهای ما ی واحد تجاری، به چگونگی ایجاد و م رف نقد و مهاد های نقد در واحد تجاری علا ااه استفاده  . 3

نظر از تلقی یا عاادم تلقاای نقااد بااه عنااوان مت ااو  واحااد تجاااری کااه در  موضوع بدون توجه به ماهیت فها یتهای واحد تجاری و صرف 
متكن است مطرح باشد، م داق دارد. با وجود اینكه فها یتهای اصلی مو د درآمد در واحدهای تجاااری، متفاااوت اساات،  مؤسسات ما ی  

گذاران  اما نیازهای آنها به نقد اساساً مشابه است. واحدهای تجاری برای هدایت عتلیات، پرداخت تههاادات و ایجاااد بااازده باارای ساارمایه 
 ، طب  این استاندارد تتام واحدهای تجاری ملزم به ارائه صورت جریانهای نقدی هستند. خود، به نقد نیاز دارند. بنابراین 

 منافع اطلاعات جریانهای نقدی

کنندگان صااورتهای مااا ی بتواننااد آورد تااا اسااتفادهصورت جریانهای نقدی هتراه با سایر صااورتهای مااا ی، اطلاعاااتی فااراهم ماای . 4
ی، ساختار ما ی واحد تجاری )شامل نقدینگی و توان پرداخت باادهیهاو و توانااایی واحااد ت ییرات در خا ص داراییهای واحد تجار

تجاری در تأثیرگذاری بر مبا غ و زمانبندی جریانهااای نقاادی بااه منظااور سااازگاری بااا ت ییاار شاارایط و فرصااتها را ارزیااابی کننااد. 
کنندگان مهاد هااای نقااد مفیااد اساات و باارای اسااتفادهاطلاعات جریانهای نقدی در ارزیابی توانایی واحد تجاری در ایجاااد نقااد و  

پااذیر صورتهای ما ی، ایجاد مد های ارزیااابی و مقایسااه ارزل فهلاای جریانهااای نقاادی آتاای واحاادهای تجاااری متتلاا  را امكان
کند. اطلاعات جریانهااای نقاادی، هت نااین  ابلیاات مقایسااه گزارشااگری نتااایا عتلیااات واحاادهای تجاااری متتلاا  را بهبااود می
   کند.های متتل  حسابداری در مهاملات و رویدادهای یكسان را حذف میبتشد زیرا، آثار بكارگیری رویهمی

رود. ای از مبلغ، زمانبناادی و اطتینااان از جریانهااای نقاادی آتاای بكااار ماایاطلاعات تاریتی جریانهای نقدی، اغلب به عنوان نشانه . 5
های گذشااته از جریانهااای نقاادی آتاای و ارزیااابی ارتباااط بااین سااودآوری و اطلاعات مزبور هت نین جهت بررسی صتت ارزیابی 

  خا ص جریانهای نقدی و تأثیر ت ییر  یتتها مفید است.

 تعاریف

   در اين استاندارد، اصطلاحات زير با معانر منخص بکار رفته است: . 6
 هاي ديداري است.شامل نقد در دسترس و سپرده نقد •
باشششد مدت با نقدشوندگر بالا است که به سرعت قابل تبديل به مبلغ معینر نقد مرهاي کوتاهگذاريسرمايه  معادلهاي نقد •

  و ريسك تغییر ارزش آن کم است.
 عبارت از جريانهاي ورودي و خروجر نقد و معادلهاي نقد است.  جريانهاي نقدي •
اري و ساير فعالیتهششاير کششه جششزی فعالیتهششاي عبارت است از فعالیتهاي اصلر مولد درآمد عملیاتر واحد تج  فعالیتهاي عملیاتر •

 گذاري و تأمین مالر نباشند.سرمايه
 گذاريها بجز معادلهاي نقد است.تحصیل يا واگذاري دارايیهاي بلندمدت و ساير سرمايه  گذاريفعالیتهاي سرمايه •
 شود.قراضهاي واحد تجاري مرفعالیتهاير است که موجب تغییر مبلغ و ترکیب حقوق مالکانه و است فعالیتهاي تأمین مالر •

 نقد و معادلهای نقد

شااود. باارای اینكااه  گذاری یا سایر اهداف، نگهااداری می مدت، و نه با هدف سرمایه مهاد های نقد با هدف ایفای تههدات نقدی کوتاه  . 7
د و ریسك ت ییر ارزل آن کم باشااد.  شود، باید به سرعت  ابل تبدیل به مبلغ مهینی نقد باش گذاری به عنوان مهاد  نقد شناخته سرمایه 

نقد است که سررسید آن کوتاه، مااًلًا حااداکًر سااه ماااه از    های گذاری مهتولًا فقط زمانی واجد شرایط به عنوان مهاد  بنابراین، سرمایه 
   گذاری در ابزارهای ما كانه مهاد  نقد نیست، مگر اینكه ماهیت آن، مهاد  نقد باشد. تاریخ تت یل، باشد. سرمایه 



 

شااود زیاارا ایاان ا االام بااه جااای اینكااه بتشاای از فها یتهااای جریانهای نقدی، انتقالات بین ا لام نقد یا مهاد های نقااد را شااامل نتی . 8
شوند. ماادیریت نقااد، گذاری و تأمین ما ی واحد تجاری باشند، بتشی از مدیریت نقد واحد تجاری متسوب میعتلیاتی، سرمایه

 شود.ر مهاد های نقد را شامل میگذاری نقد مازاد دسرمایه

 ارائه صورت جریانهای نقدی

 گذاري و تأمین مالر را گزارش کند. شده بر حسب فعالیتهاي عملیاتر، سرمايه بندي صورت جريانهاي نقدي بايد جريانهاي نقدي طبقه  . 9

مااا ی را متناسااب بااا فها یتهااای خااود ارائااه   گذاری و تااأمین واحد تجاری، جریانهای نقدی حاصل از فها یتهااای عتلیاااتی، ساارمایه . 10
تواننااد تااأثیر آن فها یتهااا باار وضااهیت مااا ی کنندگان میکند کااه اسااتفادهبندی بر حسب فها یت، اطلاعاتی فراهم میکند. طبقهمی

بین فها یتهای مزبور   تواند برای ارزیابی روابطواحد تجاری و مبلغ نقد و مهاد های نقد را ارزیابی کنند. این اطلاعات، هت نین می
  مورد استفاده  رار گیرد.

شوند. برای مًا ، در یااك مؤسسااه بندی مییك مهامله منفرد متكن است شامل جریانهای نقدی باشد که به صورت متفاوت طبقه . 11
 بااه عنااوان ما ی زمانی که بازپرداخت نقدی تسهیلات شامل اصل و سود تسهیلات است، سااود پرداختاای باباات تسااهیلات مهتااولاً

 شود.بندی میفها یت عتلیاتی و بازپرداخت اصل به عنوان فها یت تأمین ما ی طبقه

 فعالیتهای عملیاتی

مبلغ جریانهای نقدی حاصل از فها یتهای عتلیاتی، مهیار اصلی در ارزیابی این موضوع اساات کااه عتلیااات واحااد تجاااری، تااا چااه  . 12
اخت وامها، نگهداشاات تااوان عتلیاااتی واحااد تجاااری، پرداخاات سااود تقساایتی و انجااام میزان جریانهای نقدی کافی برای بازپرد

بینی جریانهای نقاادی عتلیاااتی آتاای، سازمانی، ایجاد کرده است. برای پیش گذاری جدید بدون استفاده از منابع ما ی برونسرمایه
 سایر اطلاعات، مفید است. ارائه اطلاعات تاریتی درباره برخی اجزای جریانهای نقدی عتلیاتی، هتراه با

جریانهای نقدی حاصل از فها یتهای عتلیاتی، اساساً مربوط به فها یتهای اصلی مو د درآمد عتلیاتی واحد تجاری اساات. بنااابراین،  . 13
ود. شاا جریانهای نقدی یاد شده، مهتولاً ناشی از مهاملات و سایر رویدادهایی است که در متاساابه سااود یااا زیااان دوره منظااور می

 مًا هایی از جریانهای نقدی حاصل از فها یتهای عتلیاتی، به شرح زیر است:
 دریافتهای نقدی حاصل از فرول کالا و ارائه خدمات؛ . ا  

 ا زحته، کارمزد و سایر درآمدهای عتلیاتی؛دریافتهای نقدی حاصل از ح  امتیاز، ح  . ب
 کنندگان کالا و خدمات؛پرداختهای نقدی به عرضه . پ
 پرداختهای نقدی به کارکنان و از جانب آنها؛ . ت
 ای؛ها، خسارتها، مستتریها و سایر مزایای بیتهدریافتها و پرداختهای نقدی شرکت بیته بابت ح  بیته . ث
 های نقدی مربوط به ما یات بر درآمد، به غیر از مواردی کااه بتااوان بطااور مشااتص آنهااا را بااهپرداختهای نقدی یا استرداد . ج

 گذاری شناسایی کرد؛ وعنوان فها یتهای تأمین ما ی و سرمایه
 دریافتها و پرداختهای نقدی مربوط به  راردادهای منهقد شده با مقاصد تجاری یا مهاملاتی. . چ

آلات، متكن است منجر به سود یا زیانی گردد که در صااورت سااود و زیااان برخی مهاملات، مانند فرول یك  لم ماشین   
گونااه مهاااملات، در زمااره جریانهااای نقاادی حاصاال از فها یتهااای شااود. جریانهااای نقاادی ماارتبط بااا این می شناسااایی

شااده باارای شود. با وجود این، پرداختهای نقدی برای ساخت یااا تت اایل داراییهااای نگهداریگذاری متسوب میسرمایه
اصل از فها یتهای عتلیاتی است. دریافتهای نقاادی شده برای فرول، جریانهای نقدی حاجاره به دیگران و متها باً نگهداری

  باشد.ها و فروشهای بهدی این داراییها، جریانهای نقدی حاصل از فها یتهای عتلیاتی میحاصل از اجاره

واحد تجاری متكن است برای مقاصااد تجاااری یااا مهاااملاتی، اوراق بهاااداری را باارای فاارول مجاادد نگهااداری کنااد. بنااابراین،  . 14
شااود. بناادی میهای نقدی حاصل از خرید و فاارول اوراق بهااادار تجاااری یااا مهاااملاتی بااه عنااوان فها یتهااای عتلیاااتی طبقهجریان

شود، زیرا این ا االام بااا فها یتهااای بندی میهت نین، وامهای اعطایی توسط مؤسسات ما ی مهتولاً به عنوان فها یتهای عتلیاتی طبقه
  ه ما ی، در ارتباط هستند.اصلی مو د درآمد عتلیاتی آن مؤسس
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 گذاریفعالیتهای سرمایه 

دهنده میاازان گونه جریانهای نقدی، نشااانگذاری اهتیت دارد زیرا این افشای جداگانه جریانهای نقدی حاصل از فها یتهای سرمایه . 15
نها، متارجی که منجاار بااه متارجی است که برای تت یل منابع به منظور ایجاد سود و جریانهای نقدی آتی، م رف شده است. ت

هایی از گذاری اساات. نتونااهبندی به عنوان فها یتهای ساارمایهشود واجد شرایط طبقهشناسایی دارایی در صورت وضهیت ما ی می
 گذاری به شرح زیر است:جریانهای نقدی حاصل از فها یتهای سرمایه

یهای نامشهود و سایر داراییهای بلندمدت. این پرداختها شااامل پرداختهای نقدی برای تت یل داراییهای ثابت مشهود، دارای . ا  
 باشد؛شده در داخل واحد تجاری نیز میای و داراییهای ثابت مشهود ساختهمتارج توسهه سرمایه

 دریافتهای نقدی حاصل از فرول داراییهای ثابت مشهود، داراییهای نامشهود و سایر داراییهای بلندمدت؛ . ب
نقدی برای تت یل ابزارهای ما كانه یا ابزارهای بدهی سایر واحدهای تجاااری و منااافع در مشااارکتهای خااا  پرداختهای   . پ

هایی که با مقاصد تجاری یااا شوند یا سایر ابزار)بجز پرداختهای مربوط به تت یل ابزارهایی که مهاد های نقد متسوب می
 شوندو؛مهاملاتی نگهداری می

های بدهی سایر واحدهای تجاری و منافع در مشارکتهای خا  ز فرول ابزارهای ما كانه یا ابزاردریافتهای نقدی حاصل ا . ت
هایی که با مقاصد تجاری یا مهاملاتی شوند یا سایر ابزارنقد متسوب می  های)بجز دریافتهای مربوط به ابزارهایی که مهاد 

 شوندو؛نگهداری می
 ت اعطایی توسط مؤسسات ما یو؛تسهیلات اعطایی به دیگران )بجز تسهیلا  . ث
 وصو  تسهیلات اعطایی به دیگران )بجز تسهیلات اعطایی مؤسسات ما یو؛ . ج
نًای مااوا هی کااه ایاان   . چ پرداختهای نقدی مرتبط با  راردادهای آتی، پیتانهای آتی،  راردادهای اختیار مهامله و  راردادهای سواپ به است

 شوند؛ و بندی می شوند یا پرداختهایی که به عنوان فها یتهای تأمین ما ی طبقه تی نگهداری می  راردادها با مقاصد تجاری یا مهاملا 
نًای مااوا هی کااه   . ح دریافتهای نقدی حاصل از  راردادهای آتی، پیتانهای آتی،  راردادهای اختیار مهامله و  راردادهای سااوآپ، بااه اساات

 شوند. بندی می شوند یا دریافتهایی که به عنوان فها یتهای تأمین ما ی طبقه ری می این  راردادها با مقاصد تجاری یا مهاملاتی نگهدا 

 فعالیتهای تأمین مالی

بیناای  کنندگان منابع ما ی واحد تجاااری در پیش افشای جداگانه جریانهای نقدی حاصل از فها یتهای تأمین ما ی، اهتیت دارد زیرا به تأمین  . 16
 هایی از جریانهای نقدی حاصل از فها یتهای تأمین ما ی، به شرح زیر است: کند. نتونه آتی کتك می   ادعاها نسبت به جریانهای نقدی 

 دریافتهای نقدی حاصل از انتشار سهام یا سایر ابزارهای ما كانه؛ . ا  
 پرداختهای نقدی به ما كان برای تت یل یا بازخرید سهام واحد تجاری؛ . ب
 مدت یا بلندمدت؛شار اوراق بدهی، تسهیلات، اسناد تجاری و سایر استقراضهای کوتاهدریافتهای نقدی حاصل از انت  . پ
 شده؛ وپرداختهای نقدی برای تسویه مبا غ استقراض . ت
 کننده بابت تسویه بدهی مربوط به اجاره تأمین ما ی.پرداختهای نقدی توسط اجاره . ث

 گزارشگری جریانهای نقدی حاصل از فعالیتهای عملیاتی
 واحد تجاري بايد جريانهاي نقدي حاصل از فعالیتهاي عملیاتر را با بکارگیري يکر از روشهاي زير گزارش کند: . 17

 شود؛ ياروش مستقیم، که به موجب آن طبقات اصلر ناخالص دريافتهاي نقدي و ناخالص پرداختهاي نقدي افنا مر  . الف
ن دوره، بابت آثار معاملات داراي ماهیت غیرنقدي، آثار اقلام تعهششدي يششا روش غیرمستقیم، که به موجب َآن سود يا  زيا . ب

مششرتبط بششا جريانهششاي   انتقالر مرتبط با دريافتها و پرداختهاي نقدي عملیاتر گذشته يا آينده، و آثار اقلام درآمد يا هزينششه
 شود.گذاري يا تأمین مالر، تعديل مرنقدي حاصل از فعالیتهاي سرمايه

شود جریانهای نقدی حاصل از فها یتهااای عتلیاااتی را بااا اسااتفاده از رول مسااتقیم گاازارل کننااد. حدهای تجاری توصیه میبه وا . 18
بینی جریانهای نقدی آتی مفید وا ع شااود و ایاان در حااا ی اساات کااه در تواند در پیش کند که میرول مستقیم اطلاعاتی ارائه می

شود. طب  رول مستقیم، اطلاعات مربوط به طبقات اصلی ناخا ص دریافتهای نقاادی تیگونه اطلاعات ارائه نرول غیرمستقیم این 
 آید:و ناخا ص پرداختهای نقدی واحد تجاری متكن است از طری  یكی از موارد زیر بدست 

 سواب  حسابداری واحد تجاری؛ یا . ا  
های مشابه برای یااك مؤسسااه هزینه ما ی و هزینه  های مشابه وتهدیل فرول، بهای تتام شده فرول )درآمد ما ی و درآمد . ب

 ما یو و سایر ا لام صورت سود و زیان بابت موارد زیر:
 های عتلیاتی طی دوره؛ها و پرداختنیت ییرات در موجودیها و دریافتنی .1
 سایر ا لام غیرنقدی؛ و .2
  ری یا تأمین ما ی است.گذاسایر ا لامی که آثار نقدی آنها، مربوط به جریانهای نقدی سرمایه .3



 

در رول غیرمستقیم، خا ص جریانهای نقدی حاصل از فها یتهای عتلیاتی، از طری  تهدیل سااود یااا زیااان دوره باباات مااوارد زیاار،  . 19
 شود:متاسبه می

 های عتلیاتی طی دوره؛ها و پرداختنیت ییرات در موجودیها و دریافتنی . ا  
نیافتااه ت ییاار در نرخهااای ارز و سااود ، مخااایر، ما یاتهااای انتقااا ی، سااودها و زیانهااای تتق ا لام غیرنقدی نظیاار اسااتهلا  . ب

 نشده واحدهای تجاری وابسته؛ وتوزیع
  گذاری یا تأمین ما ی است.تتام ا لام دیگری که آثار نقدی آنها، جریانهای نقدی مربوط به سرمایه . پ

 گذاری و تأمین مالیمایهگزارشگری جریانهای نقدی حاصل از فعالیتهای سر

گذاري و تششأمین واحد تجاري بايد طبقات اصلر ناخالص دريافتهاي نقدي و ناخالص پرداختهاي نقدي حاصششل از فعالیتهششاي سششرمايه . 20

   شوند، بطور جداگانه گزارش کند.، که بر مبناي خالص گزارش مر24و   21مالر را، به استثناي جريانهاي نقدي موضوع بندهاي  

 گزارشگری جریانهای نقدی بر مبنای خالص

 گذاري يا تأمین مالر زير، ممکن است بر مبناي خالص گزارش شود:جريانهاي نقدي حاصل از فعالیتهاي عملیاتر، سرمايه . 21
نششه   کننده فعالیتهششاي منششتري، ودريافتها و پرداختهاي نقدي از طرف منتريان، در صورتر که آن جريانهاي نقدي منعکس . الف

 واحد تجاري، باشد، و
 دريافتها و پرداختهاي نقدي در رابطه با اقلامر که گردش آنها سريع، مبالغ آنها بزرگ و سررسید آنها کوتاه باشد. . ب

 )ا  و به شرح زیر است:21هایی از دریافتها و پرداختهای موضوع بند نتونه . 22
 بانك؛های دیداری توسط یك  بو  و بازپرداخت سپرده . ا  

 گذاری؛ وشده مشتریان توسط یك شرکت سرمایهوجوه نگهداری . ب
   شده از طرف ما كان داراییها و پرداخت آن به ما كان.های وصو اجاره . پ

 )بو، شامل تسهیلات اعطایی و بازپرداخت آن در موارد زیر است:21مًا هایی از دریافتها و پرداختهای نقدی موضوع بند   . 23
 مبا غ مرتبط با مشتریان کارتهای اعتباری؛ اصل . ا  

 گذاریها؛ وخرید و فرول سرمایه . ب
  مدت، برای مًا ، مواردی که سررسید سه ماه یا کتتر دارند.سایر استقراضهای کوتاه . پ

 د:توان جريانهاي نقدي حاصل از هر يك از فعالیتهاي زير را بر مبناي خالص گزارش کردر مؤسسات مالر، مر . 24

 هاي داراي سررسید ثابت؛دريافتها و پرداختهاي نقدي مربوط به قبول و بازپرداخت سپرده . الف
 هاي مذکور ؛ وگذاري نزد ساير مؤسسات مالر و برداشت از سپردهسپرده . ب
  تسهیلات اعطاير به منتريان و بازپرداخت آنها. . پ

 جریانهای نقدی ارزی

املات ارزي بايد به واحد پول عملیاتر واحد تجاري ثبت شود. براي اين کار مبلغ ارزي بششر مبنششاي نششر  جريانهاي نقدي حاصل از مع . 25

   شود.مبادله بین پول عملیاتر و ارز در تاريخ جريانهاي نقدي، تسعیر مر
ارز در تاريخ جريانهاي نقششدي،  جريانهاي نقدي واحد تجاري فرعر خارجر بايد با استفاده از نرخهاي مبادله بین واحد پول عملیاتر و . 26

 تسعیر شود.
شااود. طباا  آن اسااتاندارد، اسااتفاده  ، گزارل می آثار تغییر در نر  ارز   16ای مطاب  با استاندارد حسابداری  جریانهای نقدی ارزی، به شیوه  . 27

تااوان باارای  خ مباد ااه ارز در یااك دوره را می باشد. برای مًا ، میانگین موزون نر ای که تقریبی از نرخ وا هی است، مجاز می از نرخ مباد ه 
،  16ثبت مهاملات ارزی یا تسهیر جریانهای نقدی واحد تجاری فرعی خارجی استفاده کاارد. بااا ایاان وجااود، طباا  اسااتاندارد حسااابداری  

   نیست. استفاده از نرخ مباد ه ارز در پایان دوره گزارشگری برای تسهیر جریانهای نقدی واحد تجاری فرعی خارجی مجاز  
نیافته ناشی از ت ییر در نرخهای مباد ه ارز، جریانهای نقدی نیستند. به هر حا ، اثاار ت ییاار ناارخ مباد ااه ارز باار نقااد و  سودها و زیانهای تتق   . 28

جریانهااای    شده یا  ابل دریافت بر حسب ارز، به منظور تطبی  نقد و مهاد های نقد ابتاادا و پایااان دوره، در صااورت مهاد های نقد نگهداری 
شااود و شااامل  گذاری و تأمین ما ی ارائااه می شود. این مبلغ جدا از جریانهای نقدی حاصل از فها یتهای عتلیاتی، سرمایه نقدی گزارل می 

 هرگونه تفاوت، در صورت وجود، است که در آن، جریانهای نقدی به نرخهای مباد ه ارز در پایان دوره گزارل شده است. 



 6 

 
 تقسیمیسود تسهیلات و سود 

  جريانهاي نقدي حاصل از سود تسهیلات و سود تقسیمر دريافتر و پرداختر، بايد جداگانه افنا شود. . 29

نظر از شناسایی به عنوان هزینه در صااورت سااود و زیااان یااا احتساااب در جتع مبلغ سود تسهیلات پرداختی طی یك دوره، صرف . 30
 شود.، در صورت جریانهای نقدی افشا میمخارج تأمین مالر  حسابداري 13ی  بهای تتام شده دارایی طب  استاندارد حسابدار

در یك مؤسسه ما ی، سود پرداختی بابت تسهیلات و نیز سود دریافتی بابت تسهیلات و سود تقسیتی دریااافتی، مهتااولاً بااه عنااوان  . 31
در سااایر واحاادهای تجاااری، سااود پرداختاای باباات شود. با این وجود،  بندی مینقدی حاصل از فها یتهای عتلیاتی طبقه  هایجریان

شود. سود دریافتی بابت تسهیلات اعطایی و سااود بندی میتسهیلات به عنوان جریانهای نقدی حاصل از فها یتهای تأمین ما ی طبقه
رداختاای نیااز بااه شود. سااود تقساایتی پبندی میگذاری طبقهتقسیتی دریافتی، به عنوان جریانهای نقدی حاصل از فها یتهای سرمایه

   شود.بندی میعنوان جریانهای نقدی حاصل از فها یتهای تأمین ما ی طبقه

 مالیات بر درآمد

بنششدي جريانهاي نقدي حاصل از مالیات بردرآمد، بايد جداگانه افنا و به عنوان جريانهاي نقدي حاصل از فعالیتهششاي عملیششاتر طبقه . 32

  گذاري تنخیص داد.خص، مرتبط با فعالیتهاي تأمین مالر و سرمايهشود، مگر اينکه بتوان آن را به طور من
شود و در صورت جریانهای نقدی، بااه عنااوان فها یتهااای ما یات بر درآمد، ناشی از مهاملاتی است که منجر به جریانهای نقدی می . 33

عنااوان فها یاات  ما یااات بااه آسااانی بااهگااردد. اگرچااه متكاان اساات هزینااه بناادی میگذاری یااا تااأمین مااا ی طبقهعتلیاتی، سرمایه
اساات در   گذاری یا تأمین ما ی،  ابل تشتیص باشد، اما تشتیص جریانهای نقدی مرتبط با آن اغلب دشوار است و متكاان سرمایه

نقاادی ای متفاوت از دوره جریانهای نقدی مهامله مربوط وا ع شود. بنابراین، ما یاتهای پرداختی مهتولاً بااه عنااوان جریانهااای دوره
شوند. اما چنان ه تشتیص ارتباط جریانهای نقدی ما یاتی با مهامله منفردی که منجاار بااه بندی میحاصل از فها یتهای عتلیاتی طبقه

شود، عتلی باشد، جریانهااای نقاادی ما یاااتی بااه گذاری یا تأمین ما ی میشده به عنوان فها یتهای سرمایهبندیجریانهای نقدی طبقه
شود. چنان ه جریانهای نقدی ما یاتی به بیش از یك طبقه فها یاات بندی میگذاری یا فها یت تأمین ما ی طبقهرمایهعنوان فها یت س

  شود.تت یص یابد، مبلغ کل ما یات پرداختی افشا می

 گذاری در واحدهای تجاری فرعی، واحدهای تجاری وابسته و مشاركتهای خاصسرمایه

گذاری در واحااد تجاااری وابسااته، مشااارکت خااا  یااا واحااد تجاااری فرعاای از رول بهااای سرمایههنگامی که برای حسابداری   . 34
پذیر، برای مًا ، سااود تقساایتی گذار، تنها جریانهای نقدی با سرمایهشود، در صورت جریانهای نقدی سرمایهشده استفاده میتتام

   شود.و تسهیلات اعطایی، گزارل می

کنااد، در صااورت ود در واحد تجاری وابسته یا مشارکت خا  را به رول ارزل ویژه گزارل مییك واحد تجاری که منافع خ . 35
گذاری در واحد تجاری وابسته یا مشارکت خا ، و مبا غ توزیااع سااود و جریانهای نقدی خود، جریانهای نقدی مربوط به سرمایه

   کند.ارل میسایر دریافتها و پرداختها با واحد تجاری وابسته یا مشارکت خا  را گز

 تغییر در منافع مالکیت در واحدهای تجاری فرعی و سایر فعالیتهای تجاری

هاي تجاري فرعر يا ساير فعالیتهاي تجششاري، بايششد جداگانششه مجموع جريانهاي نقدي حاصل از تحصیل يا از دست دادن کنترل واحد . 36

  بندي شود.گذاري طبقهارائه و به عنوان فعالیتهاي سرمايه
واحد تجاري بايد در ارتباط با بدست آوردن و از دست دادن کنترل واحدهاي تجاري فرعر يا ساير فعالیتهاي تجششاري طششر دوره،  . 37

 هر يك از موارد زير را بصورت تجمیعر افنا کند:
 ازاي پرداختر يا دريافتر؛کل مابه . الف

 ازا که به صورت نقد و معادلهاي نقد است؛آن بخج از مابه . ب

 مبلغ نقد و معادلهاي نقد در واحدهاي تجاري فرعر يا ساير فعالیتهاي تجاري که کنترل آنها بدست آمده يا از دست رفته است؛ و  . پ

مبلغ دارايیها و بدهیها، به غیر از نقد و معادلهاي نقد، در واحدهاي تجاري فرعر يا ساير فعالیتهاي تجاري کششه کنتششرل آنهششا  . ت

 ست رفته است، بصورت خلاصه و بر حسب طبقات اصلر.بدست آمده يا از د



 

ارائه جداگانه آثار جريانهاي نقدي حاصل از بدست آوردن يا از دست دادن کنترل واحدهاي تجششاري فرعششر يششا سششاير فعالیتهششاي  . 38

کند کمك مر  واگذارشده،  شده ياتجاري، به عنوان اقلام اصلر جداگانه به همراه افناي جداگانه مبالغ دارايیها و بدهیهاي تحصیل

گذاري و تششأمین مششالر تفکیششك شششود. آثششار تا جريانهاي نقدي مزبور از جريانهاي نقدي حاصل از ساير فعالیتهاي عملیاتر، سششرمايه

  شود.جريانهاي نقدي مربوط به از دست دادن کنترل، از آثار جريانهاي نقدي حاصل از بدست آوردن کنترل، کسر نمر
دادن کنتاار   ازای بدساات آوردن یااا از دسااتیانهای نقدی، مجتوع مبا غ نقد پرداختی یااا دریااافتی بااه عنااوان مابااهدر صورت جر . 39

شده یا واگذارشده مرتبط بااا بتشاای از واحدهای تجاری فرعی یا سایر فها یتهای تجاری، پس از کسر نقد و مهاد های نقد تت یل
 شود.رل میاین مهاملات، رویدادها یا ت ییر در شرایط، گزا

شود، باید به عنااوان جریانهای نقدی حاصل از ت ییر در منافع ما كیت در واحد تجاری فرعی که منجر به از دست دادن کنتر  نتی . 40
 بندی شود.جریانهای نقدی حاصل از فها یتهای تأمین ما ی طبقه

شود، مانند خرید یااا فاارول بهاادی ابزارهااای دن کنتر  نتیت ییر در منافع ما كیت در واحد تجاری فرعی که منجر به از دست دا  . 41
  شود.ما كانه واحد تجاری فرعی توسط واحد تجاری اصلی، به عنوان مهاملات ما كانه به حساب منظور می

 معاملات غیرنقدی

صششورت جريانهششاي نقششدي گذاري و تأمین مالر که مستلزم استفاده از نقد يا معادلهششاي نقششد نیسششت، نبايششد در معاملات سرمايه . 42

گونششه اي افنا شود که تمام اطلاعششات مربششوط بششه اينگونهانعکاس يابد. چنین معاملاتر بايد در جاي ديگري در صورتهاي مالر به

  گذاري و تأمین مالر ارائه شود.فعالیتهاي سرمايه
گذارند، اما اثر مستقیم بر و دارایی واحد تجاری اثر می  گذاری و تأمین ما ی، اگرچه بر ساختار سرمایهبسیاری از فها یتهای سرمایه . 43

جریانهای نقدی جاری واحد تجاری ندارند. حذف مهاملات غیرنقدی از صورت جریانهای نقدی، بااا هاادف صااورت جریانهااای 
 قدی عبارتند از:نقدی مبنی بر عدم انهكاس ا لام مزبور در جریانهای نقدی دوره جاری، سازگار است. مًا هایی از مهاملات غیرن

 تأمین ما ی؛  تت یل داراییها در  با  بدهیهای مستقیم یا از طری  اجاره . ا  
 تت یل یك واحد تجاری در  با  صدور سهام؛ و . ب
  تبدیل بدهی به حقوق ما كانه. . پ

 مالی تأمین فعالیتهای از حاصل بدهیهای در تغییر

 مششالر، تأمین فعالیتهاي از حاصل  بدهیهاي  در  تغییر  بتوانند  مالر  صورتهاي  کنندگاناستفاده  که  کند  افنا  اطلاعاتر  بايد  تجاري  واحد . 44

  .کنند ارزيابر را  غیرنقدي  و تغییرات  نقدي  جريانهاي از  حاصل  تغییرات  شامل
 :کند افشا  را ما ی  تأمین   فها یتهای از  حاصل  بدهیهای زیر در  ت ییرات باید  تجاری واحد ،44 بند  در مندرج ا زام  رعایت برای . 45

 ما ی؛  تأمین  نقدی  جریانهای از  حاصل  ت ییرات .ا  
   تجاری؛  فها یتهای سایر یا  فرعی  تجاری  واحدهای  کنتر  دادن  دست از  یا آوردن بدست از  حاصل  ت ییرات  . ب  
 ارز؛  مباد ه  نرخهای در  ت ییر  تأثیر . پ

  و  من فانه؛  ارزل  در  ت ییر  . ت  
 .ت ییرات سایر  . ث  

 صااورت در آنهااا، آتاای نقاادی جریانهااای یااا آنهااا نقاادی جریانهااای که هستند بدهیهایی ما ی،  تأمین   فها یتهای  از  حاصل  بدهیهای . 46
 .  شودمی  بندیطبقه  ما ی  تأمین   فها یتهای از  حاصل نقدی  جریانهای  عنوان  به نقدی  جریانهای

دوره در صااورت وضااهیت مااا ی  پایااان و ابتدا هایمانده بین  طبی ت صورت تهیه  ،44  بند  در  مندرج  افشای  رعایت  برای  رول  یك . 47
 صااورت چنااین  تجاااری واحااد چنان ه. است 45 بند در شدهمشتص ت ییرات شامل ما ی،  تأمین   فها یتهای  از  حاصل  بدهیهای  برای

 را تطبیاا  صااورت در مندرج ا لام بتوانند ما ی صورتهای  کنندگاناستفاده  تا  نتاید  ارائه  را  کافی  اطلاعات  باید  کند  تهیه  را  تطبیقی
 .دهند  ارتباط  نقدی  جریانهای صورت و  ما ی  وضهیت صورت  به

 بایااد کنااد، افشااا باادهیها و داراییهااا سایر در ت ییر به مربوط اطلاعات با هتراه  را  44  بند  طب   ا زامی  اطلاعات  تجاری  واحد  چنان ه . 48
 .نتاید  افشا مذکور  بدهیهای و  داراییها سایر  در  ت ییر  از جدا  را ما ی  تأمین   فها یتهای  از حاصل  بدهیهای  در  ت ییر
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دهنده نقد و معادلهاي نقد را افنا کند و بايد صورت تطبیق اين مبالغ در صورت جريانهاي نقششدي واحد تجاري بايد اجزاي تنکیل . 49

  نمايد.شده در صورت وضعیت مالر را ارائه  و اقلام منابه گزارش
، واحااد ارائه صورتهاي مالر  1های مدیریت نقد و مقررات بانكداری و به منظور رعایت استاندارد حسابداری  با توجه به تنوع رویه . 50

   کند.تجاری رویه خود در خ و  تهیین اجزای نقد و مهاد های نقد را افشا می
بندی ابزارهای ما ی که  بلًا بااه عنااوان بتشاای ی نقد، برای مًا ، ت ییر در طبقهاثر هرگونه ت ییر در رویه تهیین اجزای نقد و مهاد ها . 51

هاي حسششابداري، تغییششر در رويششه  34گذاری واحد تجاااری متسااوب شااده اساات، طباا  اسااتاندارد حسااابداری  از پرتفوی سرمایه

   شود.گزارل می  برآوردهاي حسابداري و اشتباهات

 سایر موارد افشا

شده توسط واحد تجششاري کششه بششراي اسششتفاده گششروه در نقد نگهداري  هايهاي بااهمیت نقد و معادليد مبلغ ماندهواحد تجاري با . 52

  باشد و همچنین دلیل آن را افنا کند.دسترس نمر
 شااده در واحااد تجاااری، باارای اسااتفاده گااروه در دسااترس نیساات.های نقد و مهاد های نقااد نگهداریدر بسیاری از شرایط، مانده . 53

شده توسط واحد تجاری فرعی است که بااه د یاال اعتااا  های نقد و مهاد های نقد نگهداریمًا هایی در این خ و ، شامل مانده
ها برای استفاده توسط واحد تجاری اصلی یااا سااایر کنتر های ارزی یا سایر متدودیتهای  انونی کشور متل فها یت آن، این مانده

 باشد.تیواحدهای تجاری فرعی، در دسترس ن

تواند مربوط باشد. افشای این اطلاعات، هتااراه بااا توضاای  برای در  وضهیت ما ی و نقدینگی واحد تجاری، اطلاعات بیشتر می .54
 شود:تواند شامل موارد زیر باشد، توصیه میمدیریت در این خ و ، که می

ای بكار گرفتااه شااود، یاتی آتی و تسویه تههدات سرمایهنشده که متكن است در فها یتهای عتلمبلغ تسهیلات ما ی استفاده ا   .
 با مکر هرگونه متدودیت در استفاده از این تسهیلات؛

 مجتوع مبا غ جریانهای نقدی مربوط به افزایش در ظرفیت عتلیاتی جدا از جریانهای نقدی لازم برای حفظ ظرفیت عتلیاتی؛ و  . ب
گذاری و تأمین ما ی مربوط به هر یك از  ستتهای  اباال گاازارل تلیاتی، سرمایهمبلغ جریانهای نقدی ناشی از فها یتهای ع . پ

 مراجهه شودو.  گزارشگري بر حسب قسمتهاي مختلف 25)به استاندارد حسابداری 
افشای جداگانه جریانهای نقدی مربوط به افزایش در ظرفیت عتلیاتی و جریانهااای نقاادی لازم باارای حفااظ ظرفیاات عتلیاااتی، بااه  .55

گذاری واحد تجاری برای حفظ ظرفیت عتلیاتی را تهیااین کننااد. چنان ااه واحااد کند تا کفایت سرمایهکنندگان کتك میفادهاست 
گذاری نكند، متكن است به د یل نقاادینگی جاااری و توزیااع منااابع بااین تجاری برای حفظ ظرفیت عتلیاتی به میزان کافی سرمایه

 یجاد شود.آوری آتی اما كان،  ضاوت نادرستی از سود
کند تا روابط بااین جریانهااای نقاادی واحااد تجاااری بااه عنااوان یااك کنندگان کتك میافشای جریانهای نقدی  ستتها، به استفاده .56

 پذیری آن را بهتر در  کنند.دهنده آن و میزان دسترسی به جریانهای نقدی  ستتها و نوسانمجتوعه واحد، و اجزای تشكیل

 اجرا  تاریخ
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